hocque modo per omnes numeros primos est procedendum.

§. 25. Quamquam haec regula aliis innititur principiis, atque non parum discrepare videtur a criterio, quo numeri isti idonei ab aliis numeris distinguuntur, tamen pulcherrimus consensus ubique apprehenditur. Praeterea vero etiam hi numeri tam egregiis proprietatibus sunt praediti, quas adeo ex principiis plurimum diversis demonstrare licet, unde operae pretium erit istas proprietates in sequentibus theorematibus ob oculos exposuisse.

THEOREMATA,

quibus insignes proprietates numerorum idoneorum demonstrantur.

Theorema I.

In ordine numerorum idoneorum alii numeri quadrati non occurrunt, praeter 1, 4, 9, 16 et 25.

Demonstratio.

§. 26. Si numerus idoneus est quadratum $i i$, formula congrua $i i x x + y y$ utique erit summa duorum quadratorum. Consideremus igitur numeros quoscunque compositos C , qui sint summae duorum quadratorum, quod cum semper duplici modo evenire queat, statuamus $C = a a + b b = c c + d d$, ac primo quidem fit a numerus par $= 2 f$, ut fit $C = 4 f f + b b$, ideoque b numerus impar, cuius quadratum cum semper fit formae $4 a + 1$, etiam ipse numerus C eandem habebit formam; unde evidens est, quadratorum $c c$ et $d d$ alterum par, alterum vero impar esse debere. Sit igitur $c = 2 g$, eritque $C = 4 g g + d d$; unde sequitur, si numerus compositus C fuerit $= 4 f f + b b$, eum quoque alio modo fore $C = 4 g g + d d$; ex quo manifestum est quadratum 4 esse numerum idoneum.

§. 27. Ponamus nunc in eadem aequalitate $C = a a + b b = c c + d d$ numerum a esse multipulum ternarii, scilicet $a = 3 f$, ut fit $C = 9 f f + b b$; et quia b supponitur primus ad a ideoque non divisibilis per 3 , eius quadratum $b b$ habebit formam $3 a + 1$, unde etiam ipse numerus C eandem habebit formam $3 a + 1$. Hanc autem formam altera expressio $c c + d d$ habere nequit, nisi alterum quadratorum $c c$ et $d d$ divisibile sit per 3 , alterum vero non; si enim ambo non essent divisibilia per 3 , utrumque haberet formam $3 a + 1$, ideoque eorum summa formam esset habitura $3 a + 2$ diversam ab illa. Ponatur igitur $c = 3 g$, ita ut fit $C = 9 g g + d d$; unde patet, si numerus compositus habuerit formam $9 f f + b b$, eum insuper alio modo fore $9 g g + d d$. Necessesse igitur est ut quadratum 9 sit numerus idoneus.

§. 28. Ponamus nunc esse $a = 4f$, ut sit $C = 16ff + b.b$, atque demonstrandum est in altera forma $cc + dd$ vel c vel d etiam per 4 divisibile esse debere. Cum igitur numerus b sit impar, eius quadratum $b.b$ semper formam habet $8a + 1$, eandemque ergo formam habebit numerus C , quam ergo formam quoque habere debet $cc + dd$; unde statim patet, alterum quadratum $d.d$ esse impar, ideoque formae $8a + 1$, alterum vero cc par, atque adeo per 16 divisibile, sive $c = 4g$, ideoque $C = 16gg + d.d$. Quare cum, si fuerit numerus compositus $C = 16ff + b.b$, necessario quoque fiat $C = 16gg + d.d$, evidens est etiam quadratum 16 esse numerum idoneum.